










46

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ETNOLOGIJA LIETUVOS VALSČIAI. PILVIŠKIAI

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.

Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 02 20.

pakraštyje, vos 3,5 m nuo ribos, 19,2 m nuo kelio ir 15,4 m 
nuo galinės sklypo ribos. Gyvenamasis namas prie kelio. 
Dešiniajame sklypo pakraštyje pažymėta išvietė. Malūnas ir 
lentpjūvė, priklausantys trims savininkams, statyti 1931 m. 
Pagrindinis kapitalas 35 000 Lt74.

Malūnas griautinis, vieno aukšto, su ertikine pastoge, apkaltas stačiai lento-
mis. Malūno plotis – 6,15 m, ilgis – 7,2 m. Pirmojo aukšto aukštis – 3,0 m, erti-
kinės dalies aukštis – 1,30 m. Malūnas gerai apšviestas, jo fasade 4 langai. Stogas 
dvišlaitis, dengtas skarda. Lentpjūvė vienaukštė, griautinė, 8x18 m dydžio, stogas 
dvišlaitis. Prie dešinio malūno šono (žiūrint nuo kelio) prišlieta 4x3,2 m dydžio 
motorinė, jos stogas taip pat dvišlaitis. Motorinėje įrengtas 25 AG motoras, nuo 
jo diržine pavara sūkiai perduodami į transmisiją. Šalia motorinės yra du šuliniai.

Malūne vienos girnos, pakeltos virš transmisijos. Antrajame aukšte įrengta 
piltuvė grūdams pilti į girnas. Pastogėje – keltuvas. 

Transmisijos ašis įrengta išilgai malūno pastato ir tęsiasi iki pat lentpjūvės 
ilgosios sienos. Lentpjūvėje transmisijos ašis nuleista žemiau grindų ir suka gaterį, 
prie kurio iš abiejų šonų atvestas geležinkeliukas, bei pasienyje pastatytą apskritą 
pjūklą su ilgu judančiu stalu. Lentpjūvės geležinkeliuko galuose vartai.

Kinematinė schema. Sūkiai nuo variklio 0,6 m skersmens skriemulio (1) 
plačiajuosčiu diržu iš motorinės pastato per sieną perduodami į transmisijos 
varantįjį 0,9 m skersmens skriemulį (2). Sūkiai į girnas (girnų skersmuo 1,20 m) 
perduodami per kampinių krumpliaračių 0,5x0,5 m porą – vienas krumpliaratis 
(3) ant transmisijos ašies, kitas – ant girnų verpstės. Sūkiai į grūdų maišų keltuvą 
nuo transmisijos ašies perduodami nuo 0,6 m skersmens skriemulio (4) keltuvo 
0,5 m skersmens skriemuliui. Nuo ant 
transmisijos ašies besisukančio 0,5 m 74 Ten pat, l. 10

Trijų savininkų 
motorinio malūno ir 
aliejinės planas



47

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ETNOLOGIJA LIETUVOS VALSČIAI. PILVIŠKIAI

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.

Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 02 20.

skersmens skriemulio (5) sūkiai plačiajuosčiu diržu perduodami kitai po lentpjū-
vės grindimis esančiai ašiai per ant jos įtvirtintą 0,5 m skersmens skriemulį (6). 
Nuo šios ašies sūkiai gateriui perduodami nuo 0,6 m skersmens skriemulio (7) 
į 0,5 m skersmens gaterio skriemulį. Toliau nuo kito šios ašies 0,6 m skersmens 
skriemulio (8) sukamas apskritas pjūklas per 0,4 m skersmens pjūklo skriemulį. 
Apskrito pjūklo skersmuo irgi 0,4 m. 

Malūnas ir lentpjūvė su motorine buvo aptarnaujami 1 tarnautojo ir 4 dar-
bininkų. Klausimyne darbo pasiskirstymas neatsispindi. Kūrenama lentpjūvės pju-
venomis (lentpjūvės atliekomis – EJM). Šiaip anketos sudarytojai klausia, kiek 
kuro sunaudojama gamybai. Gamybai per metus sunaudojama 2 500 cnt grūdų už 
27 500 litų. Miško medžiagos apdirbama 1 500 kietmetrių (ktm) už 75 000 litų. 
Svarbiausi metinės gamybos gaminiai: miltų 2 500 cnt už 28 750 litų, lentų 1 500 
ktm už 82 500 litų.

Anketa užpildyta 1931 m. spalio 29 d. Brėžinio statusas neįvardytas, ta-
čiau yra antspaudėlis „Dipl. Statybos Inžinierius J. Mazelis, Vilkaviškis, Vilniaus 
gvė Nr. 10 / Užsakymo Nr. 43 /1931. X mėn. 29 d.“ Po antspaudėliu pasirašo 
inž. J. Mazel..., šalia dar pastaba: „Ištaisytam raudonu rašalu tikėti Vilkaviškio apskr. 
inžinierius (parašas) J. Mazel... 1932 m.“. Nekreipiant dėmesio į titulus, brėžiniai 
gan schematiški. Gal todėl, kad tas pats asmuo braižė brėžinį ir tvirtino kaip 
apskrities inžinierius. Bet yra ir Statybos komisijos nutarimas: „Vilkaviškio Ap
skrities Statybos Komisija savo nutarimu 21/XI – 1931 m. Nr. protokolo 14 p. 4 šį 
planą tvirtina. Vilkaviškis, 1931 m. gruodžio mėn. ... d.“. Dokumentą pasirašo ap-
skrities statybos komisijos pirmininkas ir apskrities inžinierius J. Mazelis. Parašai 
patvirtinti herbiniu Vilkaviškio apskrities valdybos antspaudu. Leidimas įmonei 
veikti išduotas 1932 m.: „Šis planas atatinka leidimui išduotam / 1932 m. balandžio 
mėn. 11 d. / pagal 4684 Nr./ Už Prekybos Departamento / Direktorius Mikuc... .“ 
Prispaustas herbinis Prekybos departamento antspaudas. Ant brėžinio ir Klausi-
mų lapo priklijuota po vieną 5 litų žyminio mokesčio ženklelį, kurie antspaudu 
nuvertinti. Brėžinį ir Klausimų lapą pasirašo tik vienas iš malūno ir lentpjūvės 
savininkų – I. Šaiermanas. 

Nepavyko sužinoti, kaip projektas įgyvendintas ir koks to objekto likimas. 
Mato Damidavičiaus motorinis malūnas ir skiedrinė Gižuosê. Malūnas 

ir skiedrinė įrengti75 1931 m., priklauso Matui Damidavičiui, Lietuvos piliečiui. 
Pagrindinis kapitalas – 5 000 Lt. Įmonė 11 km nuo Marijampolės geležinkelio. 
Malūnas skardiniu stogu. Įmonę varo 14 AG Serling firmos variklis. Malūną ap-
tarnauja vienas vyras. Klausimynas savininko užpildytas 1933 m. lapkričio 11 d. 

Įmonė76 dešinėje kelio Vilkaviškis–Marijampolė pusėje. Stačiakampis sklypas 
49,5x34,5 m dydžio. Sklypo viduryje malūnas, skiedrinė ir motorinė, tolimiausiame 
kampe – išvietė. Sklypas įsiterpęs tarp V. Ulevičiaus, B. Tučelausko ir Pr. Bar-
šausko žemės valdų. Ant Ulevičiaus žemės stovi medinis namas ir kluonas, dengti 
šiaudais, ant Baršausko žemės – medinis gyvenamasis namas, dengtas šiaudais, 
ir medinis-molinis tvartas, dengtas skarda. 

Malūnas griautinis, stačiakam-
pio plano, 5,6x5,5 m dydžio, 2 aukštų 
(I aukšto aukštis 2,9 m, II – 2 m, 

75 LCVA, f. 388, ap. 2a, b. 1847, l. 16a, 16b.
76 Ten pat, l. 18.



48

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ETNOLOGIJA LIETUVOS VALSČIAI. PILVIŠKIAI

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.

Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 02 20.

pastogės – 1,6 m). Stogas skardinis, dvišlaitis, gegninis, 
šlaitai nuolaidūs skersai fasado. Fasade dvivėrės durys, I ir 
II fasado aukšte po langą. Šoniniame (kairiajame) fasade 4 
langai, nugariniame fasade – po langą kiek viename aukšte. 
Dešiniajame malūno šone yra 2,7x6,5 m dydžio ~2,9 m aukščio skiedrų gamybos 
priestatas. Prie nugarinio fasado įrengta ugniasienė, prie jos griautinis motorinės 
priestatas. Motorinė be perdangos. Priestato stogas vienšlaitis. 

Malūno patalpoje I aukšte kairėje pusėje atskirta patalpėlė – laukiamasis 
kambarys. Dešinėje pusėje – laiptai su aikštele į II aukštą. Malūno gilumoje įreng-
tos vienos girnos su grūdų įbėrimo mechanizmu ir piltuve nuo antrojo aukšto  
grindų. 

Variklis diržine pavara suka girnas iš apačios. Kita diržine pavara sūkiai 
nuo variklio perduodami į metalinę pagrindinę transmisiją, įtvirtintą ant metalinių 
gembių palubėje ir einančią per skiedrinę ir malūno pirmąjį aukštą. Nuo vieno 
transmisijos galo sūkiai diržine pavara perduodami antrajame aukšte įtaisytam 
velenui, skirtam maišams kelti į antrąjį aukštą. Skiedrų drožimo staklės jungiamos 
per skriemulį diržine pavara prie kitame transmisijos gale įtvirtinto skriemulio. 

Skiedrų drožimo mašiną sudaro rėmas su 4 kojomis, tarp kurių įtaisytos 
kreipiamosios, kuriose slankioja peilis, varomas alkūninio veleno. Ant alkūninio 
veleno įtvirtintas minėtas skriemulys diržinei pavarai. Kitame alkūninio veleno 
gale įtaisytas smagratis, kuriuo alkūninis velenas išjudinamas iš mirties taško. 
Alkūninio veleno viduryje įtaisytas švaistiklis, atliekantis slankiojančio slankiklio 
funkciją kreipiamosiose. Slankiklio gale – drožimo peilis. Alkūninis velenas stumdo 
peilį pirmyn ir atgal ~60–70 cm eiga ir drožia ant peilio dedamą medinę trinkelę, 
iš kurios per vieną eigą nudrožiama viena skiedra. 

M. Damidavičiaus 
motorinio malūno ir 
skiedrinės planas



49

LIETUVOS LOKALINIAI TYRIMAI. ETNOLOGIJA LIETUVOS VALSČIAI. PILVIŠKIAI

© VðÁ „Versmës“ leidykla. Lietuvos lokaliniai tyrimai ISSN 2029-0799.

Interneto svetainës www.llt.lt pastaba: Šis tekstas, kurio nuorašas patvirtintas  
nustatyta tvarka, internete nuolat skelbiamas nuo 2023 02 20.

Brėžinį pasirašo inžinierius A. Trečiokas po antspaudėliu „Dipl. Inžinierius – 
technologas A. Trečiokas. / Liudijimo Nr. 47. / Marijampolė. 1933 m. lapkričio mėn. 
11 d.“, savininkas M. Damidavičius. Yra įrašas: „Vilkaviškio Apskrities Statybos Ko-
misija šį planą tvirtina. Vilkaviškis, 1933 m. gruodžio mėn. ... d. / Apskrities Statybos 
Komisijos Pirmininkas [parašas] / Miesto ir Apskr. Inžinierius JMazel...“. Tvirtinama 
herbiniu Vilkaviškio apskrities valdybos antspaudu, ir galiausiai – „Šis planas 
atatinka leidimui išduotam 1934 m. sausio mėn. 22 d. pagal 1241 Nr. / Už Prekybos 
Departamento Direktorius [parašas]“. Prispaustas herbinis Prekybos departamento 
antspaudas. Ant brėžinio ir Klausimų lapo priklijuoti 5 litų žyminiai ženklai nu-
vertinti Vilkaviškio apskrities valdybos antspaudu.

1934 m. sausio mėn. Matas Damidavičius gauna leidimą77 malūnui veikti, o 
byloje yra dokumentas78, iš kurio matyti, kaip keitėsi malūno įrangos savininkai – 
1932 m. lapkričio 10 d. Elizeušas Dzermeika, Povilo, nupirko Mato Damidavičiaus 
Gižų kaime prie plento buvusio malūno šopą, ir girnas ir visą įrangą, išskyrus 
motorą. Po pusmečio, 1933 m. gegužės 18 d., tą nafta varomą Serling firmos 
motorą iš viešų varžytinių nupirko tas pats E. Dzermeika, o 1939 m. kovo 6 d. 
pagal notaro patvirtintą sutartį79 pardavė Jonui Kevelaičiui, Andriaus iš Marijam-
polės miesto Mokolų g-vės Nr. 10. Malūną nupirko už 2 000 litų. 

Straipsnis spausdintas „Lietuvos valsčių“ serijos monografijoje „Pilviškiai“ 
(vyr. redaktorius sudarytojas Venantas Mačiekus).

Straipsnio kalbos redaktorius Juozas Misevičius, korektorė Rasa Kašėtienė, 
anglų k. redaktorius, vertėjas Aloyzas Pranas Knabikas.

Straipsnis recenzuotas ne mažiau kaip dviejų mokslininkų ekspertų.

Straipsnio priedai skelbiami atskirai tam skirtuose leidinio skyriuose:
1. Straipsnio santraukos lietuvių ir anglų kalbomis.
2. Žinios apie autorių.

Nurodymai dël straipsniø naudojimo (citavimo): Skelbiant ar bet kokiu bûdu panaudojant bet kurá elektroninio 
serialinio leidinio „Lietuvos lokaliniai tyrimai“ svetainës www.llt.lt straipsná ar jo dalá kartu su juo privaloma 
skelbti leidinio „Lietuvos lokaliniai tyrimai“ visà nesutrumpintà pavadinimà, jo tarptautinio standartinio  
serialinio leidinio numerá ISSN 2029-0799, interneto svetainës www.llt.lt pavadinimà, tomo (darbo) sutartiná 
kodiná pavadinimà, straipsnio autoriø, straipsnio pavadinimà, „Lietuvos valsèiø“ serijos ir monografijos, kuriai 
straipsnis parašytas, pavadinimus bei straipsnio pirmojo paskelbimo serijos monografijoje ir jo paskelbimo 
svetainëje www.llt.lt datas (jei šios datos sutampa, skelbiama viena – paskelbimo svetainëje www.llt.lt data).

77 Ten pat, l. 18.
78 Ten pat. l. 6.
79 Ten pat.


